
Pagină 1 din 14 

      Adresa Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

      Tel.: 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670 

      e-mail: office@apmot.ro    

      website: http://apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

MINISTERUL MEDIULUI,                                                    AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU 
APELOR ȘI PĂDURILOR                                                       PROTECȚIA  MEDIULUI 

                     

 AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT                   
  

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE (PROIECT) 
Nr. 5664 din _________ 

 
    Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA STOENEȘTI cu 
sediul în comuna Stoenești, str. Primăriei, nr.12, jud. Olt, înregistrată la A.P.M. Olt cu nr. 
5664/20.06.2022, în baza Legii nr. 292/2018  privind evaluarea impactului anumitor proiecte 
publice şi private asupra mediului, si a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului  nr. 57/2007 privind 
regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei sălbatice, 
aprobata cu modificări si completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările si completările 
ulterioare,  
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Olt,  
DECIDE 

 
ca urmare a consultărilor desfăşurate în cadrul şedinţei Comisiei de Analiză Tehnică din data de 
06.03.2024, că proiectul „Înființare rețea de alimentare cu apă în comuna Stoenești, județul Olt” 
propus a fi amplasat comuna Stoenești, jud. Olt, proiectul nu se supune evaluării impactului 
asupra mediului. 

Justificarea prezentei decizii:  
I. Motivele pe baza cărora s-a stabilit neefectuarea evaluării impactului asupra mediului 

sunt următoarele:  
- proiectul se încadrează în prevederile Legii 292/2018, anexa nr. 2, la pct. 2, lit. d) cu pct. 3 și 
pct.10 lit.b); 
- prin aplicarea criteriilor din anexa 3 a Legii nr 292/2018, s-au constatat următoarele: 

1. Caracteristicile proiectului: 
a) dimensiunea şi concepţia întregului proiect: 
 
În prezent, în comuna Stoenești nu există sistem de alimentare cu apă potabilă, necesarul de 

apă fiind asigurat în sistem traditional din fântâni și puturi, cu un grad scăzut de potabilitate. 
Nu există o dispunere ordonată a acestor puțuri, fapt care determină pentru o parte din 

locuitori deplasarea pe anumite distanțe pentru aprovizionarea cu apă potabilă. Puțurile sunt 
alimentate din acvifere subterane de tip freatic. 

Din datele culese din teren rezultă că nu sunt îndeplinite condițiile de calitate a apei, 
corespunzătoare. 

Având în vedere faptul că apele subterane de tip freatic au o capacitate de debitare redusă, 
acestea sunt supuse unei poluări permanente. 

Astfel se va adopta ca soluție pentru alimentarea cu apă a localității folosirea acviferelor de 
adâncime a căror caracteristici hidrogeologice corespund atât cantitativ cât și calitativ. 

Acestea vor fi captate în foraje a caror adâncime s-a stabilit în functie de necesarul de apa. 

Comuna doreste ca prin acest proiect să realizeze următoarele: 

- înființarea sistemului de alimentare cu apă pe o lungime de aprox. 22391.00 m; 

- amplasarea unei gospodării de apă formată din rezervor, stație(modul) de tratare 
și grup de pompare; 

- amplasarea a 2 puțuri forate (sursa de alimentare cu apă); 

- cămine de vane (C.V.) pe traseul retelei: 82 buc; 

- cămine de branșament (apometru) (C.A.(B.)): 967 buc; 

- cămine de golire (C.G.): 37 buc; 

- cămine de aerisire (C.A.): 1 buc; 

- hidranți exteriori (H.): 22 buc; 

mailto:office@apmot.ro
http://apmot.anpm.ro/


Pagină 2 din 14 

      Adresa Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

      Tel.: 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670 

      e-mail: office@apmot.ro    

      website: http://apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

Prin acest proiect se propune înființarea rețelei de alimentare cu apă, așa încât să asigure 
necesarul de apă pentru tot teritoriul comunei. 

Comuna are un numar total de 2250 locuitori, populația având tendința de creștere datorită 
amplasarii favorabile, foarte aproape de Municipiul Caracal. Activitatea preponderentă este 
agricultura și cuprinde cea mai mare parte a populației active. Restul activităților sunt de comerț, 
servicii publice, învățământ și sănătate. Asigurarea paralelismului prin completarea cu un sistem de 
alimentare cu apă pe stăzile unde s-a executat sistemul de canalizare și propunerea acestuia pentru 
tot restul zonelor, conduce spre ridicarea nivelului de igienă în localitatea și respectarea normelor 
de mediu și sănătatea populației precum și ridicarea 

standardul de viață al locuitorilor. 
Având în vedere acești factori umani, sociali, economici se impune inființarea rețelei de 

alimentare cu apă și amplasarea unei gospodării de apă și a sursei/surselor de apă în comună. 
Proiectul stabilește solutiile tehnice pentru înființarea sistemului de alimentare cu apă în 

comună cu scopul de a crea facilităţile corespunzătoare tuturor locuitorilor comunei. 
Prin înființarea sistemului de alimentare cu apă, marea majoritate a cetațenilor din comună 

vor dispune de acces la această rețea publică. 
Rețeaua de alimentare cu apă va deservi satisfacerea nevoilor de alimentare cu apă la 

urmatoarele tipuri de unități: 
- fiecărei gospodării; 
- diferitelor unități de industrie locală; 
- instituțiilor publice; 
- unități agrozootehnice (ferme, crescătorii, etc.). 

Indicato
r 

UM 
Situația 

actuală 

Propus 
prin 

proiect 

După 

proiect 

Populația totală 2021* locuito
ri 

225
0 

Locuitori deserviți (98%): locuito
ri 

220
5 

Ob. 1 - Captare  
Nr. puțuri forate buc 0 2 2 
Ob. 2 - Aducțiuni  
Lungime rețele aducțiune m 0 337.00 337.00 
Ob. 3 - Gospodăria de apă  
Rezervor 400 mc buc 0 1 1 
Stație de tratare (modul) buc 0 1 1 
Grup pompare (modul) buc 0 1 1 
Ob. 4 - Rețele de distribuție  
Lungime totală rețele (diferite diametre) m 0 22391.00 22391.0

0 
Camine de vane (C.V.) buc 0 82 82 
Cămine de branșament (apometru) 
(C.A.(B.)) 

buc 0 967 967 

Cămine de golire (C.G.): buc 0 37 37 
Cămine de aerisire (C.A.): buc 0 1 1 
Hidranți exteriori (H.): buc 0 22 22 

 
SUPRAFAȚA TEMPORARĂ / DEFINITIVĂ - AFECTATĂ 

DE INVESTIȚIE 
ALIMENTARE CU APĂ 

Suprafața ocupată temporar pe 
perioada execuției este de:      

STOTAL(T
) = 48.344,

35 
mp       

Suprafața ocupată definitiv în urma 
execuției este este de:      

STOTAL(D
) = 27.449,

00 
mp       

 

mailto:office@apmot.ro
http://apmot.anpm.ro/


Pagină 3 din 14 

      Adresa Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

      Tel.: 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670 

      e-mail: office@apmot.ro    

      website: http://apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

Suprafeţe ocupate 
temporar:        
STOTAL PF = 288,00 mp SSPAU = 144 mp nr. 

SPAU = 
2 buc 

(Suprafață totală puțuri forate)   (12 m x 
12 m)     

STOTAL CA = 438,10 mp SSPAU = 1,3 mp L CA = 33
7 

ml 

(Suprafață totală conductă de 
aducțiune)  (1,3 m x 

1 m)     
STOTAL GA+OS = 4.150,0

0 
mp SC(R) = 415

0 
mp nr. 

C(R) = 
1 buc 

(Suprafață gospodărie de apă)        
STOTAL CD= 33.586,5

0 
mp SCG = 1,5 mp L CG = 22391,

00 
ml 

(Suprafață totală conductă distribuție)  (1,5 m x 
1 m)     

STOTAL 
(CV,CA,CG,H)= 453,50 mp       

(Suprafață totală cămine de vane, aerisisre, 
golire, hidranți)      
STOTAL B= 9.428,25 mp S B/ml = 9,75 mp nr. CB 

= 
967,00 buc 

(Suprafață totală conductă + branșament - 
estimare)      

 
Suprafeţe ocupate definitiv:        
STOTAL PF = 288,00 mp SSPAU = 144 mp nr. SPAU 

= 
2 buc 

(Suprafață totală puțuri forate)   (12 m x 12 
m) 

    

STOTAL CA = 438,10 mp SSPAU = 1,3 mp L CA = 33
7 

ml 

(Suprafață totală conductă de aducțiune)  (1,3 m x 1 
m) 

    

STOTAL GA = 1.500,00 mp SC(R) = 150
0 

mp nr. C(R) 
= 

1 buc 

(Suprafață gospodărie de apă)        
STOTAL CD= 20.151,90 mp SCG = 0,9 mp L CG = 22391,

00 
ml 

(Suprafață totală conductă distribuție)  (1,5 m x 1 
m) 

    

STOTAL 
(CV,CA,CG,H)= 

236,00 mp       

(Suprafață totală cămine de vane, aerisisre, golire, 
hidranți) 

     

STOTAL B= 4.835,00 mp S B/ml = 5,00 mp nr. CB = 967,00 buc 
(Suprafață totală conductă + branșament - estimare)      

 
Metodele folosite in constructia gospodăriei de apă si a retelei de distribuție au fost proiectate 

in conformitate cu normele si reglementarile romanesti in vigoare. Operatiile care au loc la punerea 
in opera a obiectelor proiectului sunt urmatoarele: 

1. Excavarea pamintului din tranşee, care se va face mecanizat (cu excepţia ultimilor 20 
cm grosime, care se vor săpa manual, după caz), cu excepţia zonelor în care există reţele subterane 
de: curent electric, telecomunicaţii si gaz. 

Operatia se va executa respectarea restrictiilor: 
- pământul se va depozita temporar în afara carosabilului drumurilor (cu excepţia 

pământului dezlocuit de patul de nisip şi de conductă, pământ ce se va încărca în auto şi se va 
transporta la groapa de împrumut) 

mailto:office@apmot.ro
http://apmot.anpm.ro/


Pagină 4 din 14 

      Adresa Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

      Tel.: 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670 

      e-mail: office@apmot.ro    

      website: http://apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

- lungimea maximă a tranşeii deschise nu va depăşi 100 metri. După finalizarea lucrărilor 
pe un tronson, realizarea probelor de presiune şi realizarea umpluturilor, se va realiza tranşeea pe 
următorul tronson, astfel încât să nu fie afectat complet traficul rutier pe toată lungimea strazii. 

- la realizarea lucrarilor în zone cu trafic auto de tip mediu sau greu, se vor lua masuri 
de limitare a circulatiei pe o singura banda, la distanta de minim 2 m de tranşee, prin folosirea de 
indicatoare rutiere adecvate si piloti pentru dirijarea circulatiei, folosindu-se spraiţuri metalice 
pentru realizarea sprijinirilor. 

Nu se admite depozitarea pământului, a molozului sau a materialelor de construcţii şi instalaţii 
in zona carosabilă, zona nu va fi afectata de sapatura. 

2. Toate tranşeele conductelor de distribuție apă proiectata, vor fi sprijinite pe ambele 
suprafete orizontale, respectiv pe toate laturile, si pe întreaga înalţime a sapaturilor cu dulapi de 
fag, după caz. In acelasi fel se va proceda si pentru căminul de vane. Suprateran, de-a lungul tuturor 
tranşeelor (pe ambele laturi) se vor monta parapete metalice, pe toată durata de realizare a 
lucrărilor, până la finalizarea umpluturilor, 

pentru evitarea accidentelor. 
3. Pozarea conductelor: adâncimea de pozare a conductelor va fi de 1,30 – 1,50 m. faţă 

de cota terenului natural (în tranşee de 1,30 m adâncime, în care s-a aşternut în prealabil un pat de 
nisip 10 cm grosime, nisip cu granulatia 0-7 mm, conducta urmînd a fi acoperită apoi cu un strat de 
nisip de 20 cm grosime, (ambele straturi având 50 cm lăţime). Sudarea conductei de polietilena de 
înalta densitate se va realiza numai cu aparate de sudura omologate. 

Peste conducte, dupa asternerea unui strat de pamant cu 30 cm grosime se va poza banda de 
semnalizare cu fir metalic, pe tot traseul retelei de apa. 

4. Realizarea umpluturilor: dacă proba de presiune a conductelor a dat rezultate 
corespunzătoare, se poate trece la realizarea umpluturilor de pământ peste conductă. 

Umpluturile se vor realiza în straturi de 20 cm grosime, cu udarea fiecărui strat, şi cu 
compactarea: mecanizată (cu placă vibratoare) pentru zonele în care săpăturile si umpluturile au 
fost realizate mecanizat. 

În final, terenul va fi readus la starea iniţială, si toate materialele rămase vor fi evacuate din 
ampriza lucrărilor si transportate la groapa de imprumut. 

In perioada executarii lucrarilor de implementare a proiectului, executantul va avea 
urmatoarele obligatii: 

- va semnaliza punctele de lucru conform normelor in vigoare; operatiile de 
semnalizare, iluminare si costul acestora cad in sarcina executantului lucrarilor; 

- va respecta in organizarea procesului de lucru legislatia de sanatate si securitate in 
munca in vigoare in Romania; 

- va acorda o deosebita atentie in special normelor privind activitatea specifica 
lucrarilor de drumuri, de asemenea constructorul va trebui sa aiba in vedere si respectarea Normelor 
de prevenire si stingere a incendiilor in conformitate cu Ordinul nr. 381/1994 al Ministerul de Interne; 

- metodele ce vor fi folosite la constructia obiectivelor proiectului vor fi stabilite 
ulterior de catre antreprenor. 

Toate constructiile vor fi realizate cu respectarea normelor si reglementarilor romanesti in 
vigoare, cu respectarea urmatoarelor deziderate: 

- se vor aplica tehnologii nepoluante si care nu afecteaza mediul inconjurator; 
- se vor respecta prevederile legii privind protectia mediului; 
 - se va curata zona lucrarilor si se va aduce la starea initiala amplasamentul, dupa 

terminarea lucrarilor. Metodele uzuale de realizare a sistemelor de canalizare sunt: 
- saparea mecanizata si manuala a transeei, 
- nivelarea si aducerea la cota fundului transeei, prin compensari in acelasi profil sau 

intre profile acolo unde este cazul, 
- lansarea conductelor, 
- mufarea conductelor si controlul etanseitatii, 
- acoperirea manuala si mecanizata a transeei. 
b) cumularea cu alte proiecte existente și/sau aprobate: -  
Sistem de canalizare existent în comună; 
c) utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a terenurilor, a apei și a 

biodiversității; 

mailto:office@apmot.ro
http://apmot.anpm.ro/


Pagină 5 din 14 

      Adresa Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

      Tel.: 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670 

      e-mail: office@apmot.ro    

      website: http://apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

În cadrul proiectului propus, pe perioada execuției lucrărilor se vor utiliza ca resurse  naturale 
următoarele materiale: 

 agregate: nisip și pietriș la prepararea betonului; 
d) bogăţia, disponibilitatea, calitatea şi capacitatea de regenerare relative ale resurselor 

naturale, inclusiv solul, terenurile, apa şi biodiversitatea, din zonă şi din subteranul acesteia 
 În ceea ce privește impactul asupra florei, menționăm că în perioada de execuție a lucrărilor, 

respectiv de reparații sau în situația dezafectării va exista un impact redus. Realizarea investiției nu 
necesită defrișări. 

În perioada de execuție a lucrărilor, respectiv de reparații sau în situația dezafectării lucrării 
va exista un impact indirect, de disturbare temporară, putin semnificativ asupra faunei, manifestat 
pe plan local, datorat zgomotelor produse de funcționarea utilajelor.  

e) poluarea și alte efecte negative; 

a) protecția calității apelor: 
- sursele de poluanți pentru ape, locul de evacuare sau emisarul; 
O sursa potentiala de scurgeri incarcate cu sedimente provine de la decopertarea solului 

vegetal si saparea santurilor, depozitarea solului vegetal in gramezi, spalarea instalatiior si a rotilor 
de noroiul depus pe suprafata drumurilor publice. 

Pentru a asigura in timpul activitatii masurile de protectie a apelor subterane cat si de 
suprafata, este necesar sa fie respectate urmatoarele: 

- utilajele sa nu aiba pierderi (scurgeri) de carburanti sau lubrefianti, prin intretinerea 
acestora conform cartii tehnice si cerintelor legale; 

- in cazul interventiei la utilaje pentru reparare, acestea vor fi retrase in zona organizarii de 
santier, unde se vor lua toate masurile de protectie a mediului in timpul reparatiilor; 

- alimentarea cu carburanti si lubrefianti se va face in locuri special amenajate evitandu-
se pierderile accidentale; 

- se va interzice depozitarea deseurilor rezultate din activitate si a celor menajere la 
intamplare. Acestea vor fi colectate, transportate si depozitate in locuri special amenajate; 

- managementul apelor uzate fecaloid-menajere generate de personal in cursul activitatilor 
de constructie va fi asigurat cu toalete ecologice mobile, pe baza de contracte cu operatorii 
autorizati, care vor asigura si serviciile de colectare si evacuare adecvata a acestui tip de ape uzate. 
 

- stațiile și instalațiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevăzute; 
Apele uzate menajere provenite de la toaletele ecologice vor respecta indicatorii 

de calitate ai apelor uzate si vor fi preluate de societati de vidanjare autorizate. 

- este interzisa spalarea utilajelor si mijloacelor de transport pe amplasament; 

- lcrarile prevazute prin proiect nu vor afecta apele de suprafata, pluviale si apele subterane. 
Sursele de apa se regasesc in origanizarea de santier prin toalete ecologice si anumeapele 

uzate igienico- sanitare si stationarea mijloacelor auto prin scapari de carburanti. 
Ca si masuri de preventie, cele doua toalete ecologice vor fi vidanjate periodic de catre 
un agent economic autorizat din punct de vedere al protectiei mediului. 

Mijloacele auto vor avea facute verificarile tehnice periodice pentru a se evita scurgerile 
de carburanti. 
Totodata in faza de functionare, sursele consta in apele meteorice, care vor fi 

preluate de catre reteaua de canalizare pluviala existenta. 

- sursele de poluanti pentru ape, locul de evacuare sau emisarul; 

- statiile si instalatiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevazute. 
Apele uzate rezultate din organizarile de santier vor fi colectate si evacuate cu 

respectarea normelor impuse de reglementarile in vigoare. 
Debite si concentratii de poluanti comparativ cu normele legale in vigoare. 
Protecția aerului: 

- sursele de poluanți pentru aer, poluanți, 
inclusiv surse de mirosuri; In perioada 
lucrarilor de constructii: 

- mijloacele de transport vor fi asigurate astfel incat sa nu existe pierderi de material 
sau deseuri in timpul transportului; autovehiculele folosite la constructii vor avea inspectia 
tehnica efectuata prin Statii de Inspectie Tehnica autorizate, in vederea reglementarii din 

mailto:office@apmot.ro
http://apmot.anpm.ro/


Pagină 6 din 14 

      Adresa Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

      Tel.: 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670 

      e-mail: office@apmot.ro    

      website: http://apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

punct de vedere al emisiilor gazoase in admosfera; 

- se va asigura restrictionarea vitezei de circulatie a autovehiculelor in corelare cu factorii 
locali; 

- in etapa de santier, pentru a evita cresterea concentratiei de pulberi in suspensie in 
aer se va avea in vedere stropirea suprafetelor de teren la zi; 

- se va intocmi si respecta graficul de executie a lucrarilor cu luarea in consideratie a 
conditiilor locale si a conditiilor meteorologice. 

In timpul explotarii: 
- se vor efectua periodic inspecţii şi operaţii de decolmatare a reţelei de apă uzată, în special 
în cazul conductelor cu curgere gravitaţională, pentru a preveni emisiile de hidrogen sulfurat; 
- instalațiile pentru reținerea și dispersia poluanților în atmosferă; 

Sursele de poluare suplimentare ale atmosferei sunt utilajele şi echipamentele 
folosite pe parcursul execuţiei lucrărilor. Efectul acestora este minim şi cu caracter 
temporar. Toate materialele puse in opera vor fi procurate din surse ce detin autorizatie 
de mediu. 

b) protecția împotriva zgomotului și vibrațiilor: 

- sursele de zgomot și de vibrații; 
În perioada lucrărilor de construcţii: 

- activitatea se va desfăşura după un program stabilit, pentru ca influenţa zgomotului 
produs de utilaje, asupra obiectivelor învecinate să fie cât mai redusă; 

- toate echipamentele mecanice trebuie să respecte standardele referitoare la emisiile de 
zgomot în mediu conform H.G 1756/2006 privind emisiile de zgomot în mediu produse de 
echipamentele destinate utilizării în exteriorul clădirilor. 
- amenajările și dotările pentru protecția împotriva 
zgomotului și vibrațiilor; NU ESTE CAZUL 
Sursele de poluare sunt utilajele şi echipamentele folosite pe parcursul execuţiei 
lucrărilor. Utilajele vor fi silenţioase, cu un grad ridicat de fiabilitate, randament ridicat şi 
uşor de exploatat. Efectul acestora este minim şi cu caracter temporar. Nivelul de zgomot nu 
va produce probleme, se încadrează în nivelele admise de STAS 10009-88. 

c) protecția împotriva radiațiilor: 
- sursele de radiații; 
- amenajările și dotările pentru protecția împotriva radiațiilor; 

La realizarea si exploatarea obiectivului nu vor fi factori care ar putea constitui potentiale 
surse de radiatii. 

d) protecția solului și a subsolului: 
- sursele de poluanți pentru sol, subsol, ape freatice și de adâncime; 

În perioada lucrărilor de construcţii: 
- solul decopertat (stratul vegetal) rezultat in urma montarii retelei de alimentare 
cu apă va fi depozitat separat, urmând a fi folosit ca material de umplutura pentru refacerea 
terenului la starea initiala; 
- se vor asigura sisteme corespunzatoare pentru depozitarea materialelor utilizate la 
constructie (materialele purvulente se vor depozita în spatii inchise, acoperite); 
- se va interzice efectuarea pe şantier a reparaţiilor utilajelor sau mijloacelor de 
transport, care por genera scurgeri de carburanţi şi lubrefianţi pe sol; 
- alimentarea cu carburanţi a mijloacelor de transport se va face de la staţii de 
distribuţie carburanţi autorizate, iar pentru utilaje alimentarea se va face numai cu 
respectarea tuturor normelor de protecţie mediului; 

- se va asigura colectarea selectivă a deşeurilor rezultate în urma lucrărilor, 
depozitarea şi eliminarea acestora, în funcţie de natura lor, se va face prin firme 
specializate, conform prevederilor în vigoare alimentarea cu carburanţi a 
autovehiculelor se va realiza numai de la statii autorizate; 

- se va asigura scurgerea apelor meteorice în incinta organizării de şantier, astfel 
încât să nu se formeze bălţi în care pot exista pierderi de substanţe poluante, care 
ar putea ajunge în sol; 

- se va interzice staţionarea utilajelor în zonele adiacente organizării de şantier; 

mailto:office@apmot.ro
http://apmot.anpm.ro/


Pagină 7 din 14 

      Adresa Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

      Tel.: 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670 

      e-mail: office@apmot.ro    

      website: http://apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

- se vor evita pierderile de carburanţi la staţionarea utilajelor de construcţii prin 
verificarea periodică a acestora. 

În timpul exploatării: 

- depozitarea tuturor deseurilor se va face numai in statii amenajate si betonate; 
- se va urmari integritatea tuturor conductelor si instalatiilor subterane in 
vederea protectiei solului, subsolului şi a apei freatice; 
- se vor mentine platformele betonate şi aleile de trafic. 
- se vor efectua studii pedologice şi agrochimice pentru terenurile agricole unde va fi 
împrăştiat nămolul rezultat din epurarea apelor uzate. 

 
- lucrările și dotările pentru protecția 

solului și a subsolului; NU ESTE CAZUL 
Prin respectarea normelor, a tehnologiilor de execuție și a materialelor din proiect, 

atât in timpul execuției cât și după darea în exploatare nu vor fi surse de poluare pentru sol 
si subsol. 

Posibilă sursă de poluare locală a solului, ar fi eventuale defecţiuni tehnice ale utilajelor. 
Alimentarea utilajelor si gresarea lor se va face în locuri special amenajate, luându-se 

toate măsurile de protectie. 
Pe durata lucrărilor nu se vor arunca, incinera, depozita pe sol şi nici nu se 

vorîngropa deşeuri menajere (sau alte tipuri de deşeuri - anvelope uzate, filtre de ulei, 
lavete, recipienţi pentru vopsele etc.); deşeurile se vor depozita separat pe categorii 
(hârtie; ambalaje din polietilenă, metale etc.) în recipienţi sau containere destinate 
colectării acestora. 

e) protecția ecosistemelor terestre și acvatice: 
- identificarea arealelor sensibile ce pot fi afectate de proiect; 
- lucrările, dotările și măsurile pentru protecția biodiversității, monumentelor naturii și 

ariilor protejate; 
Lucrarile cu potential de agresare a mediului (terasamente, instalatii, montaj, tuburi de 

PVC, confectii metalice si betoane armate) vor fi nesemnificative, avand in vedere aria lor de 
dispersie. 

Ecosistemele terestre si acvatice din amplasamentul lucrarilor au componente 
comune, neexistand elemente de genofond protejate endemice sau rareori situri in 
conservare. 

f) protecția așezărilor umane și a altor obiective de interes public: 
În perioada lucrărilor de construcţii: 

 la execuţia săpăturilor, în locurile de traversare pentru pietoni şi/sau autovehicule 
se vor monta podeţe prefabricate corespunzătoare; 

 se va alege program de lucru astfel incat să nu nproducă disconfort populatiei; 

 se vor folosi enzime inhibitoare de miros; 

- lucrările, dotările și măsurile pentru protecția așezărilor umane și a obiectivelor 
protejate și/sau de interespublic; 

NU ESTE CAZUL 
Suprafaţa terenului ce urmează a fi ocupată de prezenta lucrare este spatiul public 

cuprins între marginea drumului si limitele proprietăţilor private (fronturile construite ale 
imobilelor). 

g) prevenirea și gestionarea deșeurilor generate pe amplasament în timpul realizării 
proiectului/în timpul exploatării, inclusiv eliminarea: 

 lista deșeurilor (clasificate și codificate în conformitate cu prevederile legislației 
europene și naționale privind deșeurile), cantități de deșeuri generate; 

Sursa 
deșeurilor 

Tipul de 
deseuri 

Mod de colectare / evacuare Observatii 

Organizar
e de 
santier 

Deşeuri 
menajere sau 
asimilate 

In 2 pubele din plastic (110 l), 
introduse în sistemul de 
gestiune a 
deşeurilor din comună 

Se vor păstra evidente cu privire 
la cantităţile predate 

mailto:office@apmot.ro
http://apmot.anpm.ro/


Pagină 8 din 14 

      Adresa Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

      Tel.: 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670 

      e-mail: office@apmot.ro    

      website: http://apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

 Deşeuri 
metalice 

Depozitate temporar pe 
platforme impermeabile, 
special amenajate, valorificate 
prin unităţi specializate 

Se vor păstra evidente cu privire 
la cantităţile valorificate 
(conformare cu O.U.G. nr. 
16/2001 privind gestionarea 
deşeurilor industriale reciclate, 
aprobata prin Legea nr. 456/2001 
si cu modificările ulterioare). 

 Deşeuri 
materiale de 
cosntrucţii 

Pe platforme speciale, nu ridică 
probleme din punct de vedere 
al protecţiei mediului 

Se pot valorifica la infrastructura 
drumurilor locale sau la alte 
amenajări edilitare 

 Şlamuri 
petroliere / 
uleiuri uzate 

În recipienţi metalici închişi, predaţi 
la 
unităţi specializate pentru 
valorificare sau eliminare 

Se vor păstra evidenţe stricte cu 
privire la cantităţile 
predate (conformare cu 

prevederile HG HG 235/2007 
privind gestionarea uleiurilor 
uzate) 

 Deşeuri lemn Colectate selectiv, se pot 
valorifica funcţie de calitate şi 
dimensiuni 

 

 Acumulatori 
uzaţi 

Deşeuri periculoase, stocate în 
spaţii închise şi predate numai 
la unităţi specializare 

Se vor păstra evidenţe stricte cu 
privire la cantităţile valorificate 
(conformare cu HG 1057/01 cu 
modificările ulterioare) 

 Ambalaje Se colectează separat şi se 
valorifică prin terţi 

Se vor păstra evidenţe cu 
privire la cantităţile valorificate 
(conformare cu HG 621/05 
modificată şi 

completată prin HG1812/06) 

 

În perioada executiei lucrărilor: 

 Prin natura lor, construcţiile propuse a se executa nu se constituie într-o sursă de 

deşeuri. 

 Există posibilitatea generării de deşeuri pe perioada procesului de realizare a 
obiectivului. Aceste deşeuri pot fi: 

- deşeuri menajere - cod 15.01.01 provenite de la muncitorii care realizează 
obiectivul.Compoziţia acestora este predominantă din materii organice, ambalaje de hârtie, 
plastic, sticlă 

- materialele excavate se depoziteaza in zona frontului de lucru, urmand a fi folosit 
ulterior ca material de umplutura; 

- deseuri din construcţii (betoane, moloz) se vor colecta in containere speciale,urmand 
a fi transportate in vederea valorificarii şi reutilizării. 

- constructorul are obligaţia să ţină evidenţa strictă a cantităţilor şi tipurilor de deşeuri 
produse, valorificate sau comercializate şi circuitul acestora, conform prevederilor HG 
856/2002. 

 
Conform Listei cuprinzând deseurile, inclusiv deşeurile periculoase din H.G. nr. 856/2002, 

principalele deşeuri rezultate din activităţile de construcţie, exceptând materialele 
contaminate cu substanţe periculoase, nu se incadreaza in categoria deşeurilor periculoase. 

- este interzisă abandonarea deşeurilor sau depozitarea în locuri neautorizate; 

- pe durata transportului deşeurile vor fi însoţite de documente din care să rezulte 
deţinătorul, destinatarul, tipul deşeurilor, locul de încărcare, locul de destinaţie, cantitatea. 

- programul de prevenire și reducere a cantităților de deșeuri generate; 
Surse de deşeuri: 

In afara deşeurilor rezultate din procesele tehnologice aplicate pentru construcţia 
obiectivelor proiectului, s-au acumulat uleiuri de motor de la întreţinerea utilajelor, piese 
metalice (piese de schimb de la reparaţiile utilajelor), cauciucuri, resturi de betoane si asfalt 
etc. Perioada de execuţie relativ scurtă, precum şi numărul redus de utilaje cu care se va lucra 
pe amplasament, conduc la concluzia că volumul deşeurilor de tipul celor de mai sus este mic. 

De la organizarea de şantier vor rezulta deşeuri menajere; cantităţile de deşeuri menajere 

mailto:office@apmot.ro
http://apmot.anpm.ro/


Pagină 9 din 14 

      Adresa Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

      Tel.: 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670 

      e-mail: office@apmot.ro    

      website: http://apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

fiind mult inferioare celor rezultate din activitatea de construcţie. Deşeurile menajere vor fi 
colectate în pubele tipizate şi preluate periodic de serviciile de salubritate din zonă. 

Reciclarea deşeurilor: 
Tendinţa actuală este de reducere a consumului de materiale, coroborată cu acţiuni de 

recuperare, reciclare şi refolosire a deşeurilor. O parte din deşeurile rezultate din lucrările de 
construcţie pot fi refolosite. Utilizarea deşeurilor are impact pozitiv asupra mediului prin: 

- reducerea necesarului de materiale pietroase extrase din cariere; 
- micşorarea producţiei fabricilor de materiale de construcţii şi, implicit, scăderea 

poluării cauzată de tehnologiile folosite de acestea; 

- Planul de gestionare a deșeurilor; 

Conform Hotărârii Guvernului nr. 856 din martie 2002 privind evidenta gestiunii 
deşeurilor si pentru aprobarea listei cuprinzând deseurile, inclusiv cele periculoase, 
executantul lucrărilor, ca generator de deşeuri, va avea obligaţia sa tina evidenta lunara a 
gestiunii acestora, in conformitate cu prevederile Anexei nr. 1 a acestei HG, pentru fiecare tip 
de deseu. Deseurile din construcţii si demolări sunt clasificate conform "Listei cuprinzând 
deseurile, inclusiv deseurile periculoase" prezentate in Anexa nr. 2 a HG nr. 856/2002 cu codul 
17. Cantităţile de deşeuri pot fi apreciate, global, după listele cantităţilor de lucrări. 

f) riscurile de accidente majore și/sau dezastre relevante pentru proiectul în cauză, 
inclusiv cele cauzate de schimbările climatice, conform informațiilor științifice; 

- nu este cazul; 
g) riscurile pentru sănătatea umană; 
- nu este cazul; 
2. Amplasarea proiectului 
a) utilizarea actuală şi aprobată a terenurilor; 

Comunei Stoenești, și aparține domeniului public.  
c) capacitatea de absorbţie a mediului natural, acordându-se o atenţie specială 

următoarelor zone: 
    1. zone umede, zone riverane, guri ale râurilor: nu este cazul; 
    2. zone costiere şi mediul marin: nu este cazul; 
    3. zonele montane şi forestiere: nu este cazul; 
    4. arii naturale protejate de interes naţional, comunitar, internațional: nu este cazul; 
    5. zone clasificate sau protejate conform legislaţiei în vigoare : nu este cazul;  
    6. zonele în care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a mediului        
prevăzute de legislaţia naţională şi la nivelul Uniunii Europene şi relevante pentru proiect sau în care 
se consideră că există astfel de cazuri: nu este  cazul;  
    7. zonele cu o densitate mare a populaţiei: nu este cazul;  
    8. peisaje şi situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic:  nu este cazul. 

3. Tipurile şi caracteristicile impactului potenţial 
a) importanţa şi extinderea spaţială a impactului  
Impactul asupra populatiei si sanatatii umane 
Solutiile adoptate prin prezentul proiect si masurile prevazute pentru perioada de executie a 

lucrarilor nu prezinta risc asupra populatiei si sanatatii umane. In perioada executarii lucrarilor se va 
crea disconfort populatiei din zona de amplasare a lucrarilor sau zonele limitrofe acestora, fara risc 
asupra starii de sanatatate a acesteia, disconfort ce va fi temporar, local, limitat la aria si perioada 
de desfasurare a a lucrarilor. Astfel, se estimeaza ca pe perioda executiei lucrarilor, impactul generat 
de proiect asupra populatiei si sanatatii umane va fi direct, nesemnificativ, momentan si reversibil. 
In perioada de operare, impactul social creat ca urmare a implementarii proiectului 

- extinderea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare si cresterea gradului de acces 
al populatiei la facilitatile create, va fi net pozitiv si va conduce la: 

• imbunatatirea calitatii vietii locuitorilor; 
• imbunatatirea starii de sanatate a populatiei; 
• imbunatatirea situatiei sociale si economice a locuitorilor din zona. 
Nu s-au constatat in zona, afectari majore ale factorilor de mediu cu impact asupra populatiei 

si starii de sanatate a acesteia. 
 
Impactul asupra biodiversitatii 

mailto:office@apmot.ro
http://apmot.anpm.ro/


Pagină 10 din 14 

      Adresa Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

      Tel.: 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670 

      e-mail: office@apmot.ro    

      website: http://apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

In perioada de executie a proiectului, impactul produs se va manifesta preponderent in aria 
de amplasare a lucrarilor prevazute prin prezentul proiect. La finalizarea lucrarilor, spatiile verzi 
distruse pe perioada de realizare a lucrarilor vor fi refacute integral la finalizarea acestora iar terenul 
va fi readus la starea initiala. 

In eventualitatea in care va fi necesara taierea unor arbori, vor fi replantati cel putin acelasi 
numar si specii de arbori taiati. 

In perioada de operare, in conditii normale de functionare, impactul produs de lucrarile 
propuse asupra florei si faunei din zona va fi nesemnificativ, limitat la zonele de amplasare a 
obiectivelor. 

Impactul asupra solului 
In conditiile in care se vor respecta traseele si caile de acces pentru utilaje, a tehnologiei de 

executie si ulterior a regulamentelor de exploatare, lucrarile prevazute prin proiect nu vor genera 
un impact negativ semnificativ asupra solului. 

Scopul lucrarilor este de a proteja atat calitatea solului, cat si a apelor subterane, prin 
racordarea populatiei la sistemul centralizat de canalizare. 

Impactul negativ produs asupra solului in perioada executiei lucarilor este nesemnificativ, 
temporar si reversibil si se manifesta doar pe perioada executiei lucrarilor. 

Lucrarile prevazute a se realiza prin prezentul proiect impreuna cu cele existente sau in curs 
de implementare, nu vor genera un impact negativ semnificativ asupra calitatii solului sau mediului 
geologic. 

Lucrarile nu vor genera impact cumulat negativ asupra solului sau mediului geologic, impactul 
fiind temporar, reversibil, limitat la aria de amplasare a lucrarilor. 

La finalizarea executarii lucrarilor, antreprenorul are obligatia de a reface zonele afectate 
temporar si a readuce terenul la starea initiala. 

Dupa implementarea proiectului, se estimeaza ca acesta va avea un impact cumulat pozitiv 
asupra solului. 

 
Impactul asupra folosintelor si bunurilor materiale 
Lucrarile propuse se vor realiza cu respectarea conditiilor de protectie a mediului inconjurator 

respectand, pe cat posibil: 
• manipularea cu atentie a utilajelor; 
• respectarea cailor de acces pentru utilaje; 
• respectarea locului de parcare si de reparatii pentru utilajele terasiere si de transport; 
• respectarea tehnologiei de executie; 
• manipularea volumelor de pamant excavat numai in spatiul destinat lucrarilor; 
Impactul asupra calitatii si regimului cantitativ al apei 
In perioada de executie, principalele surse de poluare pentru ape sunt reprezentate de 

lucrarile de realizare a sistemului de alimentare cu apa, organizarea de santier, traficul utilajelor si 
mijloacelor de transport. 

Scopul lucrarilor este de a proteja atat calitatea apelor subterane cat si calitatea apelor de 
suprafata, prin racordarea populatiei la sistemul centralizat de alimentare cu apa. 

In perioada executarii lucrarilor, impactul produs asupra regimului cantitativ si calitativ al 
apelor este nesemnificativ, temporar, limitat la aria de executie a lucrarilor. 

In perioada de operare, prin specificul lucrarilor propuse, se considera ca impactul produs va 
fi pozitiv 

Impactul asupra calitatii aerului si climei 
In perioada de executie a lucrarilor, manevrarea pamantului excavat si utilajele folosite 

pentru executia lucrarilor sau pentru transportul materialelor pe amplasamente, pot genera emisii 
in atmosfera de pulberi in suspensie si emisii specifice gazelor de esapament. 

In perioada de operare, singurele surse potentiale de poluare a aerului sunt statiile de 
pompare apa uzata. In perioada de operare, prin masurile constructive adoptate, prin tehnologia de 
executie si regulamentele de exploatare ce vor fi implementate, probabilitatea de aparitie a unui 
impact negativ semnificativ asupra aerului si climei este minima. 

Impactul privind zgomotele si vibratiile 
In perioada executiei lucrarilor se va respecta tehnologia de executie si se vor utiliza utilaje 

in perfecta stare de functionare, astfel incat disconfortul produs de acestea sa fie minim. 

mailto:office@apmot.ro
http://apmot.anpm.ro/


Pagină 11 din 14 

      Adresa Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

      Tel.: 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670 

      e-mail: office@apmot.ro    

      website: http://apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

Impactul negativ va fi temporar, incetand o data cu finalizarea lucrarilor, limitat la zonele de 
amplasare a lucrarilor; disconfortul creat va fi resimtit in zonele unde lucrarile vor fi executate in 
apropierea zonelor locuite. 

In perioada de operare, se vor respecta limitele de admisie impuse prin legislatia in vigoare, 
posibilele surse de zgomot si vibratii fiind reprezentate de statiile de pompare. 

 In perioada de operare, zgomotul si vibratiile produse de statiile de pompare se vor situa in 
limitele maxime admise de legislatia in vigoare. 

Impactul asupra peisajului si mediului vizual 
In perioada executarii lucrarilor, prin decopertarea solului si transvazarea utilajelor in zonele 

de lucru, se va manifesta un impact negativ scazut spre mediu, direct si temporar asupra peisajului 
si mediului vizual. Lucrarile prevazute a se efectua pe raza localitatilor incluse in proiect, impreuna 
cu lucrarile similare existente sau proiectate prin alte surse de finantare, vor genera, la nivel local 
si regional, un impact cumulat 

negativ scazut spre mediu asupra peisajului si mediului vizual doar pe perioada executiei 
lucrarilor. 

La finalizarea lucrarilor, Antreprenorul General/Constructorul are obligatia de a reda terenul 
circuitului initial prin refacerea inclusiv a spatiilor verzi si replantarea speciilor de arbusti, in cazul 
in care acestia au fost afectati. 

b) natura transfrontalieră a impactului: proiectul  nu cade sub incidenta Convenţiei privind 
evaluarea impactului asupra mediului în context transfrontalieră, adoptată la Espoo la 25 februarie 
1991, ratificată prin Legea nr. 22/2001 cu modificările si completările ulterioare. 

c) intensitatea şi complexitatea impactului:  
Magnitudinea si complexitatea impactului negativ sunt reduse si se vor manifesta doar pe 

perioada de executie a lucrarilor, in zonele vizate de proiect si in imediata vecinatate a acestora. 
d) probabilitatea impactului:  
Prin masurile constructive adoptate, tehnologia de executie si regulamentele de exploatare 

care vor fi aplicate in conformitate cu legislatia in vigoare, atat in perioada de executie a lucrarilor 
cat si in perioada de operare, se reduce probabilitatea de aparitie a oricarui impact negativ asupra 
populatiei si sanatatii umane. 

e) debutul, durata, frecvenţa şi reversibilitatea preconizate ale impactului: 
 Pe parcursul executiei lucrarilor proiectul va avea un impact cu durata scurta, frecventa 

redusa si total reversibil. 
In perioada de exploatare, proiectul va avea un impact de lunga durata, frecventa redusa si 

ireversibil. 
In concluzie, se poate preconiza ca impactul generat asupra factorilor de mediu prin realizarea 

proiectului este un impact nesemnificativ, cu probabilitate si frecventa redusa, avand ca durata, 
perioada de realizare a investitiei. 

Impactul se va manifesta pe plan strict local, fara implicatii negative semnificative la nivel 
regional, national sau transfrontiera. 

Implementarea proiectului va genera efecte pozitive, de durata, pentru cresterea calitatii 
vietii comunitatilor locale. 

g) cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente şi/sau aprobate:  
nu este cazul; 
h) posibilitatea de reducere efectivă a impactului:  

Realizarea obiectivului investițional nu presupune intervenții semnificative asupra mediului. 
Investiția va contribui la ameliorarea calității factorilor de mediu din zona. 

Refacerea amplasamentului afectat de execuția proiectului constă în realizarea de lucrari de 
nivelare a terenului. Suprafețele de teren ocupate temporar de lucrari își vor recăpăta destinația 
inițială, după terminarea investiției, prin ecologizare.  

S-au prevăzut următoarele lucrări de refacere a amplasamentului: 
- evacuarea de pe platforme a resturilor de materiale și a deșeurilor de construcții și dezafectări 
rezultate; 
- dezafectarea organizarii de santier; 
- decopertarea solului dacă acesta este contaminat cu combustibili şi lubrifianţi; evacuarea de pe 
amplasament în vederea tratării conform prevederilor legale; 

mailto:office@apmot.ro
http://apmot.anpm.ro/


Pagină 12 din 14 

      Adresa Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

      Tel.: 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670 

      e-mail: office@apmot.ro    

      website: http://apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

- nivelarea terenului; se va realiza cu solul vegetal rezultat prin decaparea suprafeţelor ocupate 
definitiv, gropi de împrumut. 
 
II. Motivele pe baza cărora s-a stabilit ca nu este necesara efectuarea evaluării adecvate:  
 Amplasamentul propus intra sub incidenta art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor 
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei sălbatice, cu modificările si 
completările ulterioare, gospodăria de apă în suprafață de 4150 mp, se află în situl NATURA 2000 
ROSP 0106 – Valea Oltului Inferior. 

A fost emis Avizul ANANP nr.8/14.03.2024, următoarele condiții: 
1. Se vor respecta prevederile planului de management, ale regulamentului sitului 

ROSPA0106 Valea Oltului Inferior; 
2. Implementarea proiectului se va face strict pe suprafața menționată în documentație, 

cu respectarea prevederilor, în vederea reducerii potențialului impact asupra habitatelor și speciilor 
protejate de  ROSPA0106 Valea Oltului Inferior; 

3. Pentru speciile de plante și animale terestre, acvatice și subterane, prevăzute în 
anexele nr.4A și $B (OUG nr.57/2007 cu completările și modificările ulterioare), care trăiesc atât în 
ariile protejate, cât și afara lor, sunt interzise; - orice formă de recoltare, capturare, ucidere, 
distrugere sau vătămate a exemplarelor aflate în mediul lor natural, în oricare dintre stadiile ciclului 
lor biologic; - perturbarea intenționată în cursul perioadei de reproducere, de creștere, de hibernare 
și d migrație; - recoltarea florilor și a fructelor, culegerea, tăierea, dezrădăcinarea sau distrugerea 
cu intenție a acestor plante în habitatele lor naturale, în oricare dintre stadiile ciclului lor biologic; 
- deținerea, transportul, vânzarea sau schimburile în orice scop, precum și oferirea spre schimb sau 
vânzare a exemplarelor luate din natură, în oricare dintre stadiile ciclului lor biologic. 

4. Capturarea sau uciderea accidentală a unor exemplare de faună sălbatică din speciile 
de interes conservativ vafi anunțată imediat autorităților competente de mediu, conform prevderilor 
legale; 

5. Este interzisă deversarea accidentală a oricpror subsatnțe, ape uzate neepurate, 
nămoluri și alte asemenea în aria naturală protejată ROSPA0106 Valea Oltului Inferior; 

6. Conform planului de management al ROSPA0106 Valea Oltului Inferior , este interzis 
accesul în sau în apropierea coloniilor de stârci în perioada martie-august; 

7. Este interzisă distrugerea vegetației stuficole; 
8. Este obligatorie implementarea măsurilor măsurilor de evitare și reducere a impactului 

proiectului asupra speciilor de interes conservativ, propuse în documentația întocmită pentru 
prezentul proiect supusavizării; 

9. Respectarea traseelor și a căilor de acces pentru utilaje precum și a tehnologiei de 
execuție; 

10. În cazul producerii unor accidente susceptibile a avea unimpact negativ asupra 
obiectivelor de conservare din aria naturală protejată ROSPA0106 Valea Oltului Inferior titularul 
are obligația să ia în regim de urgență toate măsurile necesare pentru eliminarea/limitarea efectelor 
negative și să anunțe ANANP în două ore de la constatare. Totodată, titularului îi revine obligația de 
a suporta costurile necesare readucerii într-o stare de conservare favorabilă a habitatelor și/sau 
populațiilor speciilor ce fac obiectul desemnării siturilor; 

11. Se va permite accesul personalului Agenției Naționale pentru Arii Naturale Protejate 
în interiorul perimetrului de desfășurare a proiectului pentru verificarea respectării condițiilor 
impuse prin prezentul aviz. 
 
 
III. Motivele pe baza cărora s-a stabilit ca nu este necesara efectuarea evaluării impactului asupra 
corpurilor de apa. 
 Administrația Națională - Apele Române – Administrația Bazinală de Apă Olt, a emis Aviz 
de Gospodărire a Apelor nr.14/14.03.2024, cu următoarele condiții: 
 acest aviz este valabil numai cu respectarea documentației tehnice prezentate; 
 proiectantul general și elaboratorul documentației tehnice își asumă întreaga responsabilitate privind 

exactitatea datelor și informațiilor prezentate în documentația tehnică, iar beneficiarul este 
responsabil de respectarea acestora pe parcursul executării lucrărilor;   

mailto:office@apmot.ro
http://apmot.anpm.ro/


Pagină 13 din 14 

      Adresa Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

      Tel.: 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670 

      e-mail: office@apmot.ro    

      website: http://apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

 atât beneficiarul, cât și proiectantul, vor urmări îndeaproape executarea lucrărilor prevăzute în 
documentația tehnică de fundamentare; 

 orice modificare de soluţie este permisă numai cu acordul scris al proiectantului de specialitate; 
situaţia se va comunica în timp util emitetului de aviz pentru analizarea situaţiei şi, dacă este cazul, 
pentru reconsiderarea procedurii de reglementare conform legislaţiei apelor în vigoare; 

 prin grija beneficiarului, execuţia lucrărilor se va face cu toate precauţiile necesare pentru a nu 
prejudicia sub nici o formă  apele de suprafaţă sau subterane, proprietăţile învecinate sau lucrările din 
apropriere; unde este cazul, se vor respecta cu stricteţe pilierele de siguranţă prevăzute de legislaţia 
în vigoare; se va respecta întocmai tehnologia de execuție prezentată în docmentație, luându-se 
măsuri de prevenire și combatere a poluărilor accidentale. 

 La terminarea lucrărilor, se vor dezafecta și reda folosinței inițiale terenul ocupat cu drumurile de 
acces și cu platformele de lucru; 

 Materialul solid rezultat în urma lucrărilor pregătitoare va fi adunat și depozitat în afara zonei de lucru, 
fără a afecta amplasamentul altor lucrări ce urmează a se executa în zonă și scurgerea liberă a apelor  
de suprafață; 

 Pe parcursul execuției lucrărilor, constructorul va permite în caz de necessitate accesul și intervenția 
pentru execuția unor lucrări sau acțiunib necesare în caz de inundații, poluăriaccidentale sau alte 
situații specific cursurilor de apă; 

 Se interzice depozitarea și/sau aruncarea de orice fel pe malurile cursurilor de apă sau în albiile 
acestora; 

 Beneficiarul va urmări comportarea în timp a lucrărilor executate și va interveni ori de câte ori este 
nevoie în vederea asigurării funcționării acestora în condiții optime, la parametrii proiectați; 

 Orice avarie survenită la lucrări în timpul execuției sau exploatării acestora, datorată viiturilor sau 
altor fenomene independente de activitatea de întreținere și exploatare  a lucrărilor hidrotehnice, 
intră în sarcina beneficiarului; 

 Execuția lucrărilor nu trebuie să pună în pericol lucrările existente din albia și malurile cursului de 
apăprecum și execuția altor lucrări hidrotehnice necesare în viitor; 

 Orice poluare accidentală produsă de constructor va fi anunțată în timp util la dispeceratul SGA Olt. 
 
 

Informaţii cu privire la procesul de participare a publicului în procedura derulată: 
- pe parcursul derulării procedurii, informarea publicului şi participarea acestuia la luarea deciziei s-
a realizat astfel: 

- anunţ pe site-ul propriu a A.P.M. Olt  la depunerea solicitării în data de 16.05.2023, titular 
prin publicare în ziarul Gazeta Oltului  din data de 19.05.2023, afişare la sediul Primăriei Stoenești 
din data de 16.05.2023. 

- anunț pe siteul APM Olt la emiterea deciziei etapei de încadrare în data de 15.03.2024, 
gazeta Oltului 14,.03.2024 și la sediulș primăriei Stoenești în data de 14.03.2024; 

Prezenta decizie poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018 privind 
evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului şi ale Legii nr. 554/2004, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
 

Prezenta decizie de încadrare se emite cu respectarea următoarelor condiţii:  
 Respectarea documentației tehnice, a normativelor si prescripțiilor specifice care a stat la 
baza deciziei etapei de încadrare. Orice modificare, care poate avea efecte semnificative asupra 
mediului, se va notifica la A.P.M. Olt. Notificarea se va realiza obligatoriu înainte de modificarea 
proiectului; 
 Respectarea legislaţiei de mediu în vigoare. 
 Organizarea de șantier se va realiza fără a afecta vecinătățile. 
 Materialele necesare pe parcursul execuției lucrărilor vor fi depozitate numai în locuri special 
amenajate, astfel încât să se asigure protecția factorilor de mediu. 
 În perioada de execuție a proiectului se vor lua toate măsurile care se impun pentru evitarea 
poluării atmosferei, solului, apelor subterane, pentru protecția tuturor factorilor de mediu și se vor 
lua măsuri de prevenire și combatere a poluărilor accidentale. 
 Începerea lucrărilor de execuţie este permisă numai după obţinerea tuturor avizelor 
impuse prin  Certificatul de Urbanism şi de către membrii Comisiei de Analiză Tehnică. 

mailto:office@apmot.ro
http://apmot.anpm.ro/


Pagină 14 din 14 

      Adresa Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

      Tel.: 0249/439166;  0746248742;  0349/401720;  Fax : 0249/423670 

      e-mail: office@apmot.ro    

      website: http://apmot.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

 

 Deşeurile rezultate, indiferent de natura lor, se vor gestiona în conformitate cu prevederile  
OUG 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificările si completările ulterioare. 
 Se va reface cadrul natural afectat în timpul execuţiei lucrărilor.  In cazul în care se constată 
o degradare a terenului, vor fi aplicate masuri de reconstrucţie ecologică.  
 La finalizarea proiectului, titularul are obligaţia de a înştiinţa autoritatea de mediu în vederea  
efectuării unui control de specialitate pentru verificarea respectării prevederilor deciziei etapei  de 
încadrare.  Procesul-verbal de constatare întocmit în această etapă se anexează şi face  parte  
integrantă din procesul-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor. 
  

Prezenta decizie este valabilă pe toată perioada de realizare a proiectului, iar în situaţia 
în care intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii prezentei decizii, sau se modifică 
condiţiile care au stat la baza emiterii acesteia, titularul proiectului are obligaţia de a notifica 
APM Olt. 
 Răspunderea pentru corectitudinea informațiilor puse la dispoziția autorității competente 
pentru protecția mediului și a publicului revine în întregime titularului. 
 
 Orice persoană care face parte din publicul interesat şi care se consideră vătămată într-un 
drept al său ori într-un interes legitim se poate adresa instanţei de contencios administrativ 
competente pentru a ataca, din punct de vedere procedural sau substanţial, actele, deciziile ori 
omisiunile autorităţii publice competente care fac obiectul participării publicului, inclusiv aprobarea 
de dezvoltare, potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările 
şi completările ulterioare. 
 Se poate adresa instanţei de contencios administrativ competente şi orice organizaţie 
neguvernamentală care îndeplineşte condiţiile prevăzute la art. 2 din Legea nr. 292/2018 privind 
evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului, considerându-se că 
acestea sunt vătămate într-un drept al lor sau într-un interes legitim. 
 Actele sau omisiunile autorităţii publice competente care fac obiectul participării publicului 
se atacă în instanţă odată cu decizia etapei de încadrare, cu acordul de mediu ori, după caz, cu 
decizia de respingere a solicitării de emitere a acordului de mediu, respectiv cu aprobarea de 
dezvoltare sau, după caz, cu decizia de respingere a solicitării aprobării de dezvoltare. 
 Înainte de a se adresa instanţei de contencios administrativ competente, persoanele 
prevăzute la art. 21 din Legea nr.292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice 
şi private asupra mediului au obligaţia să solicite autorităţii publice emitente a deciziei prevăzute la 
art. 21 alin. (3) sau autorităţii ierarhic superioare revocarea, în tot sau în parte, a respectivei decizii. 
Solicitarea trebuie înregistrată în termen de 30 de zile de la data aducerii la cunoştinţa publicului a 
deciziei. 
 Autoritatea publică emitentă are obligaţia de a răspunde la plângerea prealabilă prevăzută la 
art. 22 alin. (1) în termen de 30 de zile de la data înregistrării acesteia la acea autoritate. 
 Procedura de soluţionare a plângerii prealabile prevăzută la art. 22 alin. (1) este gratuită şi 
trebuie să fie echitabilă, rapidă şi corectă. 

 

                                          
DIRECTOR EXECUTIV, 

Gheorghe NEACȘA           
                                                              

 
 
p.ŞEF SERVICIU A.A.A.,                                                   ŞEF SERVICIU C.F.M.,      
  Elena ZULUFOIU                                                       Dorin ROGOJINARU 
 
                           
 

Întocmit,                                                                                        Întocmit, 
  Mihaela  COJOCARU                                                              Ion CROITORU 
 
 

mailto:office@apmot.ro
http://apmot.anpm.ro/

